



Irakaskuntza Gidaliburua

2026/27 ikasturtea

Datu Orokorrak

Irakasgaia: FINANTZA ETA FISKALITATE ZUZENDARITZA

Titulazioa: KIROL-KUDEAKETAKO GRADUA

Mota: DERRIGORREZKOA.

ECTS kredituak: 6 ECTS

Maila: 3.

Denbora-banaketa: 2. SEIHILEKOA.

Hizkuntza: GAZTELANIA.

Irakasle-taldea: RAUL ONAINDIA HORMAETXE

Ikasgela(k): TEORIA IKASGELAK

Irakasgaiaren aurkezpena:

Konpainiaren iraunkortasun ekonomikoa funtsezko elementua da kirol-proiektuaren bideragarritasunari eusteko. Beraz, ideia sustatzen duenak, kasu honetan ikasleak, jakin behar du zer erantzukizun dituen baldin eta kontularitza- eta zerga-zuhurtzia egokiak betetzen ez baditu, kirol-jarduera garatuko duen pertsona juridikoaren arabera.

Irakasgai honetan, beraz, kirol-jarduerak garatzeko egungo ordenamendu juridikoan dauden figura juridikoak, kirol-enpresaburuaren figura eta haren erantzukizunak eta konpainia eta enpresa batek izan behar dituen oinarrizko arlo funtzionalak xehatzen saiatuko gara, kontabilitate- eta zerga-jarduera azpimarratuz. Finantza-zuzendaritzaren figura.

Datu espezifikoak

Prestakuntza- eta ikaskuntza-prozesuaren emaitzak (PIE)¹

Ezagutzak edo Edukiak (E)	GA13	Erakundearen kontabilitate- eta zerga-arloekin lotutako ezagutzak eskuratzea
	GA14	Kudeaketan aplikatzeko zuzendaritza-trebetasunak garatzen laguntzen duten teknikak ezagutzea.
	CO17	Eragiketen eta logistikaren printzipioak ezagutzea

¹ PIEren sailkapena 822/2021 Errege Dekretuan definitutakoari dagokio, eta titulua egiaztatzeko memorian definituta dago.

* Edukia zabaltzea, horretarako irakaskuntza-programazioa erabiliz. Zabaltzea tarteko puntuan egon behar da, hau da, irakaskuntza-gidako informazioa zabaldu behar da, baina ez da iritsi behar irakaskuntza-programazioaren mugetara. Puntuz puntu aztertu beharreko gaien aurkibidea sartu behar da (garatu gabe). Gehienez hiru azpialde sar daitezke, ideia giltzarriekin/azpigaiekin Gehienez 2 orrialde izango ditu.

TREBETASUNAK	T4	Informazioaren eta komunikazioaren teknologien (IKT) tresnak erabiltzea kirol-kudeaketaren ikasketa-eremuan
	H6	Kirol-enpresen planak garatzea fase guztietan: Bideragarritasun komertziala; bideragarritasun ekonomiko-finantzarioa eta bideragarritasun teknikoa
	H7	Enpresa-kudeaketako tresnak aplikatzea kirol-kudeaketaren azterketaren eremuan
	H8	Kudeaketa-tresnak modu eraginkor eta egokian integratzea kirol-erakunde bateko edozein arlo funtzionaletan edo sailetan.
	H10	Kirol-kudeaketan teknologia aplikatzea eta erabakiak hartzeko datuak erabiltzea
GAITASUNAK	E1	Hainbat iturritatik datorren informazioa kudeatzea eta kirol-kudeaketaren esparruan planteatutako agertokietan eskuratutako ezagutzak aplikatzea
	E2	Kirol-kudeaketaren arloan proiektuak modu autonomo eta arduratsuan kudeatzea
	E4	Kirol-kudeaketaren azterketaren esparruan, era guztietako entzuleei, ezagutzei, ideiei, datuei eta abarri argi eta zehatz komunikatzea.
	E5	Jatorrizko lan bat egitea, azaltzea eta defendatzea, irizpide objektiboekin eta graduako gai guztiei buruzko ezagutza integratuekin.

Irakasgaiaren Edukia*

Finantza-zuzendaritza eta fiskalitatea.

- Kirol-enpresa eta enpresa-ingurunea
- Kirol-enpresaburuaren figura
- Enpresaren arlo funtzionalak kirolaren esparruan
- Kirol-arloari aplikatutako zerga-sistemaren oinarrizko elementuak
- Kirol-esparrura aplikatutako Espainiako zerga-sistemaren egitura
- Partikularrek jarduera fisikoaren eta kirolaren esparruan hartutako erabaki ekonomikoen kostu fiskalak aztertzea eta baloratzea
- Enpresaren betebeharrak formalak kirol-sektorearen berariazko zerga-eremuan.



Irakaskuntza Gidaliburua

2026/27 ikasturtea

Irakaskuntza-metodologiak eta prestakuntza-jarduerak²

Irakasgai honetan erabilitako irakaskuntza-metodologiak honako hauek dira:

IM1	Azalpenezko metodoa.
IM2	Kasu-azterketak.
IM3	Arazoetan oinarritutako ikaskuntza.
IM4	Proiektuetan oinarritutako ikaskuntza.
IM5	Ikasketa kooperatiboa.
IM6	Tutoretzak.

Irakasgai honetan erabilitako prestakuntza-jarduerak honako hauek dira:

Prestakuntza-jarduerak	Aurreikusitako orduak	presentzialtasuna (%)
PJ1: Klase teorikoa.	36	100
PJ2: Praktika-klasea.	18	100
PJ3: Lanak egitea (banakakoak eta/edo taldekoak).	6	20
PJ3: Tutoretzak (banakakoak eta/edo taldekoak).	3	50
PJ5: Ikasketa independentea eta ikaslearen lan autonomoa.	85	0
PJ6: Ebaluazio-probak.	2	100
Guztira	150	--

² Titulutik egiaztatutako memoriatik irakaskuntza-metodologiak, prestakuntza-jarduerak eta ebaluazio-sistemak atera beharko dira. (1 ECTS = ikaslearen 25 lanordu).



Irakaskuntza Gidaliburua

2026/27 ikasturtea

Ebaluazioa: Ebaluazio-sistemak eta -irizpideak

Ebaluazio-asteak unibertsitatearen webgunean argitaratutako egutegi akademikoan zehaztuta daude; datak irakaskuntza hasi ondoren zehaztuko dira.

Irakasgai honetan honako ebaluazio-sistema hauek erabili dira:

Izendapena	Gutx. hazt.	Gehi. hazt.
ES1 Ikaslearen bertaratzea eta parte-hartzea ebaluatzea.	5	10
ES2 Lanen ebaluazioa.	15	50
ES3 Ebaluazio- eta/edo azterketa-probak.	50	80

Ikasleak bi ebaluazio-modalitate ditu irakasgaia gainditzeko:

- Etengabeko ebaluazioa, urtean 2 deialditan: ohikoa eta ezohikoa.
- Ebaluzio bakarra, urtean 2 deialdirekin.

Euneiz Unibertsitatean, ebaluazio jarraitua (irakasleek definitutako irakasgaiaren jarduera ebaluagarrien batezbesteko haztatua) da ebaluazio nagusia, baina Euneizek ebaluazio bakarrari heltzeko aukera ematen dio ikasleari.

Ezin da aldatu ikasturtean zehar ikasleak aukeratutako ebaluazio-modalitatea (jarraitua izatetik bakarra izatera).

Ebaluazio bakarreko modalitateari heldu nahi dion ikasleak hori justifikatzen duen idazki formal bat aurkeztu beharko du irakasgaiak arduratzen diren irakasleei eta tituluaren koordinazioari zuzenduta, modalitate hori hasi eta lehenengo bi asteetan.

Ikaslea ez bada joaten eskola presentzialetara % 80ra, ebaluazio bakarraren ezohiko deialdira igaroko da zuzenean.

Salbuespen gisa, irakasgaiak arduratzen den irakasleak beste irizpide gehigarri batzuen bidez baloratu ahal izango du, hala nola parte hartzea, jarrera, ikaslearen jardun- eta aprobetxamendu-maila, etab., ikasleari ohiko deialdian jarraitzeko aukera, betiere haren gutxieneko bertaratzea % 70etik gorakoa bada.

Hutsegiteak irakasgaiak arduratzen den irakasleari justifikatu behar zaizkio, astebeteko epean gehienez ere. Egiaztagiri ofiziala posta elektronikoz aurkeztu beharko zaio irakasle arduradunari.



Irakaskuntza Gidaliburua 2026/27 ikasturtea

Ikaslea SOILIK etendako zatiekin joango da ezohiko ebaluaziora.

Irakasgaiaren kalifikazio-sistemak 1125/2003 Errege Dekretuan ezarritakoari jarraitzen dio, eta lortutako emaitzak 0tik 10era bitarteko zenbakizko eskalari jarraituz kalifikatuko dira, dezimal baten adierazpenarekin.

- 0-4,9: Gutxiegia (GT).
- 5,0-6,9: Nahiko (NK).
- 7,0-8,9: Oso ongi (OO).
- 9,0-10: Bikain (BI).

«Ohorezko matrikula» aipamena 9.0 edo gehiagoko kalifikazioa lortu duten ikasleei eman ahal izango zaie. Kopurua ez da izango dagokion ikasturtean ikasgai batean matrikulatutako ikasleen ehuneko bost baino handiagoa, matrikulatutako ikasleen kopurua 20tik beherakoa denean izan ezik; kasu horretan, «Ohorezko Matrikula» bakarra eman ahal izango,

Ebaluazio-jarduerarik egiten ez duen ikasle matrikulatua ez-aurreztutzat (EA) joko da.

Idatzizko ebaluazio-jarduera orok (lanak, azterketak...) akats ortotipografikoak hartuko ditu kontuan azken kalifikazioan.

Plagioa debekatuta dago, bai lanetan, bai azterketetan, kalifikazioa detektatuz gero, eten egingo da. Campus birtualaren bidez entregatutako lanak Turnitin tresnak aztertuko ditu:

- Irakasleak % 20 eta % 30 arteko antzekotasun-indizea duten txostenak berrikusiko ditu, plagio-iturri posibleak aztertzeko eta justifikatuta dauden ebaluatzeko.
- Irakaslearen analisia egin ondoren, % 30etik gorako antzekotasun-indizea duen edozein lan ez da ebaluatuko.

Beharrezko baliabide materialak eta azpiegiturak

Baliabide material edota azpiegitura mota
Ikasgelak

Bibliografia eta ikasteko beste baliabide batzuk

Oinarrizko Bibliografia

- LUCAS DURÁN, J.L. (koord.), PÉREZ MERINO, C. (koord.) y DÍAZ MECO, C.K. (koord.) (2024) *Fiscalidad y Deporte*. Argitaletxea: Aranzadi la ley. Colección: Monografías. ISBN



Irakaskuntza Gidaliburua

2026/27 ikasturtea

papera + digitala: 978-84-1309-971-2

https://www.aranzadilaley.es/tienda/fiscalidad-y-deporte-1a-ed?srsId=AfmBOoo4Dn7kvbcF1T8MdiwdoJIMBEZF0LMP_i-fypkUEOwuaXU_ezyq

- BACKER MCKENZIE / GARRIGUES (koord.) (2025) *Fiscalidad del Deporte Profesional. Análisis del Régimen Vigente y Propuestas de Mejora*. Argitaletxea: Fundación Impuestos y Competitividad. ISBN: 9788409787081

<https://www.lajuridica.es/fiscalidad-del-deporte-profesional-analisis-del-regimen-vigente-y-propuestas-de-mejora-9788409787081/>

- AGUER HORTAL, M. y PÉREZ GOROSTEGUI, E. (2010) *Teoría y práctica de economía de la empresa*. Argitaletxea: Centro de Estudios Ramón Areces. ISBN: 978-84-8004-988-7
- MAUDOS, J (dir.) y MINGUEZ, C. (2026). *Características económico-financieras de las empresas del sector del deporte de la Comunitat Valenciana*. València: Generalitat Valenciana.

https://presidencia.gva.es/documents/161862862/401229032/informe_ivie_2026_c.pdf/5fdc0cb8-8677-fb52-c65c-a17c4463ae3f?t=1769414215847

Bibliografia Osagarria

- LAZARO SOLER, M. (2021) *Guía Consideraciones Fiscales y Laborales. Entidades Deportivas de Bizkaia*. Argitaletxea: Bizkaiko Foru Aldundia. ISBN: 978-84-7752-693-3

https://www.bizkaia.eus/documents/880303/8962084/Libro_GuiaFiscal2021_cas.pdf

- INSTITUTO NAVARRO DEL DEPORTE Y DE LA ACTIVIDAD FÍSICA (2024) *Guía Fiscal Básica de las entidades deportivas de Navarra*. Argitaletxea: Nafarroako Gobernua.

<https://www.deportenavarra.es/imagenes/documentos/guia-fiscal-basica-de-las-entidades-deportivas-de-navarra-3-es.pdf>

- LOPÁZ PÉREZ, A.M. (2023) *La tributación del deportista profesional. Aspectos éticos*. Aldizkaria: FairPLAY: Revista de filosofía, ética y derecho del deporte, nº 24, 2023. ISSN-e: 2014-9255. Orr.: 43-61

<https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=9132174>

Gomendatutako Beste Ikaskuntza-baliabide Batzuk³

- Forma juridikoa hautatzea. Industria eta Turismo Ministerioa.

<https://plataformapyme.es/es-es/creacion/formas-juridicas/Paginas/default.aspx>

³ Ikasteko beste baliabide batzuen artean, web-orriak, softwarea, ikus-entzunezko gaia eta abar sar daitezke.



Irakaskuntza Gidaliburua

2026/27 ikasturtea

- Zerga Agentzia.

<https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/irpf-2025-deducciones-autonomicas/comunitat-valenciana/cantidades-satisfechas-gastos-asociados-practica-saludables.html>